
 
                                                                                                
                                                                                             

 
 

 
  Determinazione Dirigenziale del Responsabile della S.S.D. Formazione 
 
N.___________                                     del _________________ 
 
 
Oggetto: Aggiornamento obbligatorio, Assistente Amm.vo, Sig.ra Daniela Desogus – CIG: ZCA3646029 
PDTD/2022/896 
 
Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a 
disposizione per la consultazione          

                                                            
                                                            S.S.D. Affari Generali Ufficio Delibere 
 
 
            
La presente Determinazione Dirigenziale prevede un impegno di spesa a carico dell’ARNAS G. Brotzu 
SI X   NO □             

            
 
Il Responsabile della S.S.D. Formazione  
 
 
Visto  il D. Lgs. n. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Viste  le Leggi Regionali n. 10/2006 e n. 05/2007; 

Vista la Deliberazione n. 1811 del 07/08/2019, con la quale il Commissario Straordinario ha 

conferito delega al Responsabile della S.S.D. Formazione alla predisposizione delle 

Determinazioni Dirigenziali; 

Vista la comunicazione NP/2022/3515 del 29/04/2022, con la quale il Direttore della S.C. 

Comunicazione e Relazioni Esterne ha fatto richiesta di comando obbligatorio per 

aggiornamento in favore della Sig.ra Daniela Desogus; 

Visto il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

Ritenuto  di dover autorizzare la partecipazione della Sig.ra Daniela Desogus all’evento formativo dal 

titolo: ”PDTA: produzione, implementazione e monitoraggio”, che si terrà in modalità FAD 

Sincrona il giorno 05/05/2022, per un importo presunto complessivo di € 189,00 

(centottantanove/00 euro) come da documentazione agli atti di questa S.S.D.; 

Considerato che tale spesa ricadrà sul Fondo Strategico Aziendale per l’aggiornamento obbligatorio 

2022, del quale risulta verificata la copertura finanziaria, e che la liquidazione dei costi 

sostenuti dovrà essere effettuata previa trasmissione a cura della dipendente ai competenti 

Uffici della documentazione giustificativa, di una relazione sull’aggiornamento e 

dell’attestato di partecipazione all’evento formativo; 

 

                                                                             

 

luisanna.perra
Font monospazio
844

luisanna.perra
Font monospazio
13.05.2022

luisanna.perra
Font monospazio
13.05.2022



 
  
                                                                                                
                                                                                              

 
 

 

 
 

segue Determinazione n. _________    del _________________ 
 
 
 
 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, di: 
 

1. Autorizzare la partecipazione della Sig.ra Daniela Desogus all’evento formativo dal titolo: ”PDTA: 

produzione, implementazione e monitoraggio”, che si terrà in modalità FAD Sincrona il giorno 

05/05/2022; 

2. Dare atto che l’importo presunto complessivo di € 189,00 (centottantanove/00 euro) ricadrà sul 

Fondo Strategico Aziendale per l’aggiornamento obbligatorio 2022, del quale risulta verificata la 

copertura finanziaria; 

3. Disporre che la liquidazione dei costi sostenuti dalla dipendente venga effettuata previa 

trasmissione ai competenti Uffici della documentazione giustificativa, di una relazione 

sull’aggiornamento e dell’attestato di partecipazione all’evento formativo; 

4. Trasmettere la presente Determinazione al Direttore della S.C. Gestione Sviluppo Risorse Umane. 

 
 
 

 
 

Il Responsabile della S.S.D. Formazione 
Dott.ssa Carla Ghiani 

 
 
 

               
 
 
 
 
               Estensore 

luisanna.perra
Font monospazio
844

luisanna.perra
Font monospazio
13.05.2022











DESTINATARI
Tutti i professionisti coinvolti nella pianificazione, organizzazione, erogazione e valutazione 
di servizi e prestazioni sanitarie

OBIETTIVI DEL WORKSHOP
• Conoscere terminologia e normativa di riferimento sui PDTA
• Conoscere obiettivi e prove di efficacia dei PDTA
• Conoscere il framework GIMBE per la produzione, implementazione e monitoraggio dei PDTA
• Utilizzare la checklist GIMBE per il reporting dei PDTA

OBIETTIVO ECM DI PROCESSO
3 - Documentazione clinica. Percorsi clinico-assistenziali diagnostici e riabilitativi, profili di assistenza
- profili di cura

RESPONSABILE SCIENTIFICO
Antonino Cartabellotta, Presidente Fondazione GIMBE
 
SEDE, DATA
 

5 maggio 2022
Corso online - FAD Sincrona
 
ORARIO DELLE LEZIONI
09.00 - 13.15 e 14.00 - 17.00

FA
D

PDTA: PRODUZIONE, IMPLEMENTAZIONE 
E MONITORAGGIO

Provider Cod Durata Crediti ECM Costo
Fondazione GIMBE  

ID 878
W02 1 giorno 9

per tutte le professioni
€ 189,00



09.00 - 11.00  |  Aspetti generali

• Definizioni: linee guida, PDTA, processi, procedure, protocolli
• Riferimenti normativi: L. 24/2017, Piano Nazionale delle Cronicità
• Obiettivi dei PDTA
• Prove di efficacia dei PDTA

11.00 - 11.15  |  Pausa

11.15 - 13.15  |  Framework GIMBE: produzione del PDTA

• Definizione delle priorità 
• Costituzione del gruppo di lavoro multiprofessionale (GLaM)
• Analisi organizzativa e mappatura del percorso esistente
• Ricerca, valutazione, selezione ed integrazione della linea guida di riferimento
• Adattamento locale delle raccomandazioni cliniche
• Stesura del PDTA: procedure (how), professionisti (who), setting (where), timing (when)
• Pianificazione dell’aggiornamento del PDTA

13.15 - 14.00  |  Pausa

14.00 - 14.45  | Framework GIMBE: implementazione del  PDTA

• Strumenti e strategie per la disseminazione del PDTA
• Analisi di ostacoli e fattori facilitanti al cambiamento
• Efficacia delle strategie per modificare i comportamenti professionali
• Criteri per sviluppare il piano di implementazione multifattoriale

14.45 - 16.00  | Framework GIMBE: monitoraggio del PDTA

• Definizione degli indicatori per monitorare l’impatto del PDTA
• Valutazione dell’utilizzo di dati esistenti nei sistemi informativi 
• Pianificazione e conduzione dell’audit clinico

16.00 - 17.00  |  Valutazione dell’apprendimento

• Quiz e discussione dei risultati

PROGRAMMA DEL WORKSHOP

Fondazione GIMBE - Via Amendola, 2 - 40121 Bologna - Tel. 051 5883920 - info@gimbe.org

Per informazioni e iscrizioni: www.gimbeducation.it/W02


		2022-05-11T14:08:03+0200
	TONI MONICA


		2022-05-12T15:09:37+0200
	GHIANI CARLA


		2022-05-13T09:50:13+0200
	PERRA LUISANNA




